
 
 
 

 

    D.R. n. 2150 

 

IL RETTORE  

 

VISTO il D. Lgs n. 368 del 17 agosto 1999; 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

il D.I. n.68 del 4 febbraio 2015 relativo al Riordino 

delle scuole di specializzazione di area sanitaria; 

 

il decreto del Miur del 20 aprile 2015, n. 48, recante  

“Nuovo Regolamento concernente modalità per l’ammissione 

dei medici alle scuole di specializzazione in medicina”, 

ai sensi del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368; 

 

l’art. 4 del suddetto Regolamento che prevede 

l’istituzione di una Commissione nazionale composta da un 

direttore di una scuola di specializzazione, con funzione 

di Presidente, e da almeno cinque professori universitari 

per ciascuna area, anche in quiescenza, individuati fra 

professori dei settori scientifici disciplinari di 

riferimento delle  tipologie di scuola rientranti nella 

relativa area, con il compito di validare i quesiti 

oggetto della prova di esame e di specificare i criteri 

relativi alla valutazione dei titoli di studio, ai fini 

dell’attribuzione del relativo punteggio e della 

approvazione della graduatoria unica nazionale per 

ciascuna tipologia di scuola da parte del Ministero; 

 

il D.M. 20 maggio 2016 n. 313 con cui è stato bandito il 

concorso nazionale per l’ammissione dei medici alle scuole 

di specializzazione mediche, a.a. 2015/16; 

 

VISTO 

 

 

 

VISTO 

Il D.M. 23 maggio 2016 n. 319 con cui sono state apportate 

modifiche al bando di concorso emanato con il citato D.M. 

20 maggio 2016, n. 313; 

 

l’allegato 6 del D.M. 20 maggio 2016 n. 313 con cui sono 

dettate le modalità di svolgimento della prova e procedure 

di vigilanza e in particolare al punto 5., con  cui è 

previsto che le commissioni di vigilanza siano nominate 

dalle istituzioni universitarie con provvedimento 

rettorale; 

 

VISTO il calendario delle prove di esami fissate nei giorni 19-

20-21-22 luglio 2016,  così come indicato nell’art. 8 del 

D.M. 20 maggio 2016 n. 313; 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

la nota del Miur del 22/06/2016, prot.n. 0015351, con cui 

sono fornite indicazioni in vista dell’organizzazione 

delle prove nazionali per l’accesso alle scuole di 

specializzazione  per l’a.a. 2015/16, e si invitano le 

singole Università, alla luce del nuovo regolamento, al 

 

DIPARTIMENTO PER GLI STUDENTI E 
LA FORMAZIONE POST-LAUREA 

 
Divisione Scuole di Specializzazione dell’Area Sanitaria, 
Studenti stranieri e Sorveglianza Sanitaria 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

ACCERTATA  

 

 

 

 

ACCERTATA 

 

 

 

 

 

 

RITENUTO  

     

fine di organizzare in sede locale lo svolgimento delle 

prove di esame in modalità telematica, a completare tutti 

gli adempimenti necessari al fine di individuare e  

allestire idonei spazi provvisti delle dotazioni tecnico-

informatiche in grado di garantire l’efficienza e la 

sicurezza della procedura concorsuale e inoltre si 

invitano gli atenei a provvedere entro e non oltre il 22 

giugno 2016 alla nomina delle commissioni di vigilanza  

nel rispetto dei livelli numerici minimi indicati 

nell’all. 6 del bando di concorso, da un funzionario- 

giuridico, responsabile di aula con funzioni di segretario 

verbalizzante, e da un tecnico informatico dell’Ateneo; 

  

che nella predetta nota il MIUR, invita gli Atenei, 

laddove possibile, a confermare in tali incarichi il 

personale che è stato preposto a tali attività lo scorso 

anno e che ha garantito uno svolgimento regolare delle 

prove; 

 

che la prova a quiz di cui all’art. 8 del predetto bando 

di concorso  consiste nella risoluzione di quesiti a 

risposta multipla e prevede l’utilizzo di PC privi di 

tastiera, non connessi a Internet, sui quali è possibile 

operare esclusivamente attraverso un mouse, per non 

permettere il passaggio ad altre applicazioni 

eventualmente residenti sullo stesso hardware; 

 

che il MIUR ha assegnato a questo Ateneo n. 566 candidati;    

 

la disponibilità di n. 05 aule con n. 95 postazioni  

telematiche  per l’espletamento delle prove di ammissione 

alle scuole di specializzazione mediche, A.A. 2015/16 che 

si terranno presso questa Università e i plessi annessi; 

 

la disponibilità di n. 28 aule con n. 509 postazioni  

telematiche  per l’espletamento  delle prove di ammissione 

alle scuole di specializzazione mediche, A.A. 2015/16, che 

si terranno presso le Istituzioni scolastiche indicate con 

nota del 17/06/2016 prot. n. AOODRPU.10109 pervenuta dal 

MIUR-Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia; 

 

di dover nominare n. 33 commissioni di vigilanza, indicate 

nell’elenco di cui Allegato 1,parte integrante al presente 

D.R., ed un gruppo di lavoro con funzioni di supporto 

amministrativo/tecnico, al fine di assicurare il regolare 

svolgimento della procedura concorsuale che si svolgerà 

telematicamente ed è identica a livello nazionale con 

riferimento a ciascuna scuola; 

 

ACQUISITA  

 

 

 

la disponibilità del personale dell’Ateneo che ha svolto 

l’incarico di Responsabile di aula, Tecnico informatico e 

Addetto alla Vigilanza nelle passate edizioni concorsuali; 

 

SENTITO 

 

 

il Diretto Generale;                       

 

                          



 
                      DECRETA 

ART. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ART. 2 

 

 

 

 

 

 

ART. 3 

 

 

 

 

 

 

ART. 4 

 

 

 

 

 

ART. 5  

 

 

 

Art. 6 

Sono nominate le commissioni di vigilanza per le prove del 

concorso nazionale di ammissione alle scuole di 

specializzazione mediche, per l’A.A. 2015/2016, che si 

svolgeranno presso i plessi di questa Università e presso 

gli Istituti scolastici come riportato nell’Allegato 1, 

parte integrante del predetto decreto. Le predette 

Commissioni sono così costituite: 

n. 1 Responsabile di aula con il compito di coordinare le 

operazioni relative allo svolgimento delle prova, al 

riconoscimento dei candidati (coadiuvato dal personale di 

Vigilanza), al salvataggio della prova (coadiuvato dal 

personale tecnico informatico), alla pubblicazione del 

risultato, al relativo invio telematico al Cineca e alla 

stesura dei verbali relativi alle operazioni concorsuali. 

n. 1 Personale tecnico informatico per le operazioni 

connesse al collaudo dei pc, all’installazione e all’avvio 

dell’applicativo su tutte le postazioni utilizzate per il 

test e su quelle individuate come postazioni di backup. I 

predetti coadiuveranno i Responsabili di Aula nelle 

operazioni di svolgimento del concorso. 

n. 1 Addetto alla vigilanza del concorso 

 

il gruppo di lavoro con funzioni di supporto 

amministrativo/tecnico per l’organizzazione e lo 

svolgimento della procedura concorsuale risulta costituito 

dai seguenti sigg.ri/dott.ri: Rosa Ceglie, Rita Chimienti, 

Francesco Lardo, Nicola Longo, Antonio Petrone, Sara 

Rossano, Francesco Silecchia; 

 

I componenti le commissioni di vigilanza, al fine 

dell’attività di servizio, sono esonerati dalla timbratura 

giornaliera per tutte le operazioni  inerenti la procedura 

concorsuale comprese le operazioni preliminari di collaudo 

delle postazioni informatiche che si effettueranno il 18 

luglio 2016.  

 

L’adesione alle predette commissioni di vigilanza è 

irrinunciabile, considerato che l’eventuale  rinuncia 

all’incarico conferito, potrebbe compromettere la 

complessa organizzazione approntata per un regolare 

svolgimento delle prove. 

 

Il compenso spettante ai predetti componenti le 

Commissioni e il Gruppo di lavoro, sarà determinato 

secondo la normativa vigente. 

 

Il presente dispositivo sarà pubblicato nel sito web di 

questa Università e trasmesso per i provvedimenti di 

competenza all’Anagrafe delle prestazioni del Dipartimento 

della Funzione Pubblica. 

 

Bari, 07/07/2016                 IL RETTORE  

                                                                                F.TO PROF. ANTONIO FELICE URICCHIO 
 


